

केरल सरकार
लेखाओं की एक झलक
अगस्त 2019 की समाप्ति तक
(गैर लेखापरीक्षित अनंतिम आंकड़े)
अगस्त 2019 के लिए मासिक मुख्य संकेतक

(₹ करोड़ों में)

	विवरण	बजट अनुमान 2019-2020	अगस्त 2019 तक के वास्तविक आँकड़े	बजट अनुमान से वास्तविक आँकड़ों की प्रतिशतता	
				चालू वर्ष	गत वर्ष की तत्संबंधी अवधि
1	राजस्व प्राप्तियाँ	115361.22	34251.43	29.69	31.15
(क)	कर राजस्व	88588.72	26675.03	30.11	32.79
i.	वस्तु एवं सेवा कर	37622.85	10662.59	28.34	39.78
ii.	स्टांप एवं पंजीकरण शुल्क	4486.95	1476.55	32.91	37.10
iii.	भू- राजस्व	221.29	133.75	60.44	58.41
iv.	बिक्री, व्यवसाय आदि पर कर	23948.17	7337.07	30.64	33.46
v.	राज्य उत्पाद शुल्क	2983.74	936.47	31.39	36.43
vi.	संघ करों पर राज्यों का हिस्सा	14191.89	4472.83	31.52	21.23
vii.	अन्य कर एवं शुल्क	5133.83	1655.77	32.25	32.43
(ख)	गैर- कर राजस्व	15070.07	4497.05	29.84	25.48
(ग)	सहायता अनुदान एवं अंशदान	11702.43	3079.35	26.31	26.36
2	पूँजीगत प्राप्तियाँ	28721.18	15260.50	53.13	74.09
(क)	कर्जों और अग्रिमों की वसूली	292.14	431.16	147.59	32.63
(ख)	अन्य प्राप्तियाँ	42.84	7.46	17.41	22.46
(ग)	उधार एवं अन्य देयता	28386.20	14821.88	52.22	74.65
3	कुल प्राप्तियाँ (1+2)	144082.40	49511.93	34.36	39.82
4	राजस्व खर्च (क+ख+ग+घ+ङ)	124722.75	45549.96	36.52	40.91
(क)	राजस्व लेखा पर खर्च ((ख),(ग),(घ) व (ङ) को छोड़कर)	53039.41	15195.69	28.65	32.74
(ख)	ब्याज भुगतान पर खर्च	17201.28	6654.15	38.68	38.42
(ग)	वेतन एवं मज़दूरी पर खर्च	33506.51	14333.51	42.78	48.33
(घ)	पेंशन पर खर्च	18911.84	8696.79	45.99	51.57

(ङ)	सहायिकी पर खर्च	2063.71	669.82	32.46	36.78
5.	पूँजीगत खर्च (क+ख)	16773.71	3353.40	19.99	25.20
(क)	पूँजीगत लेखा पर खर्च ((ख) को छोड़कर)	16677.98	3306.95	19.83	11.74
(ख)	वेतन एवं मज़दूरी पर खर्च	95.73	46.45	48.52	79.72
6	क्षेत्रवार खर्च	131173.64	46838.38	35.71	39.84
(i)	सामान्य क्षेत्र	57197.94	25095.66	43.88	43.59
(क)	राजस्व	56842.35	25042.26	44.06	43.77
(ख)	पूँजी	355.59	53.40	15.02	14.59
(ii)	सामाजिक क्षेत्र	41262.88	14609.58	35.41	43.28
(क)	राजस्व	38762.69	14223.46	36.69	26.09
(ख)	पूँजी	2500.19	386.12	15.44	42.22
(iii)	आर्थिक क्षेत्र	32712.82	7133.14	21.81	28.12
(क)	राजस्व	18794.89	4219.26	22.45	29.30
(ख)	पूँजीगत	13917.93	2913.88	20.94	25.35
(iv)	सहायता अनुदान अंशदान	10322.82	2064.98	20.00	36.85
7	कुल खर्च	141496.46	48903.36	34.56	39.63
8	कर्ज और अग्रिम	2585.94	608.57	23.53	61.46
9	राजस्व अधिशेष(+)/घाटा (-)(1-4)	-9361.53	-11298.53	120.69	110.47
10.	राजकोषीय अधिशेष/घाटा [1+2(क)+2(ख)-7+8]	-28386.20	-14821.88	52.22	74.65
11.	प्राथमिक घाटा(-)/अधिशेष(+) [[1+2(क)+2(ख)]]- [[4(क)+(ग)+(घ)+(ङ)+5+8]	-11184.92	-8167.73	73.02	125.08

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजस्व प्राप्तियाँ (कर राजस्व)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(क) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	4638.44	4638.44	3990.31	3990.31
मई	5368.79	10007.23	5342.93	9333.24
जून	5534.48	15541.71	5214.48	14547.72
जुलाई	3698.72	19240.43	6273.84	20821.56
अगस्त	7434.60	26675.03	4928.38	25749.94
सितंबर			5359.40	31109.34
अक्तूबर			6094.15	37203.49
नवंबर			5742.23	42945.72
दिसंबर			5704.21	48649.93
जनवरी			5325.61	53975.54
फरवरी			5759.18	59734.72
मार्च (प्रारंभिक)			9947.98	69682.71

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजस्व प्राप्तियाँ (गैर-कर राजस्व)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(ख) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	359.80	359.80	401.03	401.03
मई	413.72	773.52	910.55	1311.58
जून	1007.66	1781.18	1036.36	2347.94
जुलाई	1027.13	2808.31	984.24	3332.18
अगस्त	1688.74	4497.05	304.55	3636.73
सितंबर			1362.86	4999.59
अक्तूबर			359.92	5359.51
नवंबर			990.62	6350.13
दिसंबर			996.47	7346.60
जनवरी			952.55	8299.15
फरवरी			963.53	9262.68
मार्च (प्रारंभिक)			1248.54	10511.22

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी अँकडों का फार्मेट)
राजस्व प्राप्तियाँ (सहायता अनुदान)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(ग) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	20.22	20.22
मई	992.71	992.71	579.82	600.04
जून	729.26	1721.97	610.78	1210.82
जुलाई	29.73	1751.70	664.17	1874.99
अगस्त	1327.65	3079.35	763.11	2638.10
सितंबर			1262.44	3900.54
अक्तूबर			419.17	4319.71
नवंबर			1403.70	5723.41
दिसंबर			2507.29	8230.70
जनवरी			1298.14	9528.84
फरवरी			554.46	10083.30
मार्च (प्रारंभिक)			1110.46	11193.76

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी अँकडों का फार्मेट)
पूँजीगत प्राप्तियाँ
कर्ज और अग्रिमों की वसूली
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(क) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	17.19	17.19	17.26	17.26
मई	17.57	34.76	16.46	33.72
जून	18.80	53.56	15.87	49.59
जुलाई	360.62	414.18	19.59	69.18
अगस्त	16.98	431.16	27.76	96.94
सितंबर			4.42	101.36
अक्तूबर			766.42	867.78
नवंबर			3.68	871.46
दिसंबर			15.88	887.34
जनवरी			16.76	904.10
फरवरी			32.31	936.41
मार्च (प्रारंभिक)			24.28	960.69

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
अन्य प्राप्तियाँ
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(ख) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1.62	1.62	3.23	3.23
मई	1.24	2.86	1.20	4.43
जून	1.24	4.10	1.20	5.63
जुलाई	2.21	6.31	2.12	7.75
अगस्त	1.15	7.46	0.79	8.54
सितंबर			2.74	11.28
अक्तूबर			15.49	26.77
नवंबर			3.49	30.26
दिसंबर			2.17	32.43
जनवरी			3.07	35.50
फरवरी			3.33	38.83
मार्च (प्रारंभिक)			7.67	46.50

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
उधार एवं अन्य देयता
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(ग) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3831.25	3831.25	5229.67	5229.67
मई	3554.45	7385.70	2942.97	8172.64
जून	1986.77	9372.47	2415.67	10588.31
जुलाई	4716.44	14088.91	1586.07	12174.38
अगस्त	732.97	14821.88	6985.94	19160.32
सितंबर			-1038.80	18121.52
अक्तूबर			1653.45	19774.97
नवंबर			2193.30	21968.27
दिसंबर			1788.63	23756.90
जनवरी			3197.28	26954.18
फरवरी			-88.40	26865.78
मार्च (प्रारंभिक)			2342.52	24523.26

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)

राजस्व खर्च

(कर, वेतन/मजदूरी, पेंशन एवं सहायिकी को छोड़कर)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(क) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3138.84	3138.84	3845.33	3845.33
मई	14706.90	17845.74	3374.16	7219.49
जून	8308.52	26154.26	3244.15	10463.65
जुलाई	8877.91	35032.17	3099.82	13563.47
अगस्त	10517.79	45549.96	2377.81	15941.28
सितंबर			3861.74	19803.02
अक्तूबर			2402.82	22205.84
नवंबर			3321.84	25527.68
दिसंबर			3872.01	29399.69
जनवरी			5381.60	34781.29
फरवरी			1928.82	36710.11
मार्च (प्रारंभिक)			2952.84	39662.95

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)

कर भुगतानों पर राजस्व खर्च

(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ख) देखें)

(रु. करोड़ों
में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1204.58	1204.58	908.00	908.00
मई	1202.62	2704.20	1118.00	2026.00
जून	1109.41	3516.61	920.52	2946.52
जुलाई	1080.54	4597.15	1013.46	3959.98
अगस्त	2057.00	6654.15	1779.25	5739.23
सितंबर			1047.43	6786.66
अक्तूबर			1237.18	8023.84
नवंबर			1141.17	9165.01
दिसंबर			1812.31	10977.32
जनवरी			1143.67	12120.99
फरवरी			1179.33	13300.32
मार्च (प्रारंभिक)			1241.17	14541.49

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
वेतन/मजदूरी पर खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ग) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2796.69	2796.69	2888.07	2888.07
मई	3600.21	6396.90	2967.70	5855.77
जून	2477.07	8873.97	2652.11	8507.87
जुलाई	2787.65	11661.62	2763.60	11271.47
अगस्त	2671.89	14333.51	4930.16	16201.63
सितंबर			561.63	16763.26
अक्तूबर			2842.34	19605.60
नवंबर			2937.19	22542.79
दिसंबर			2505.12	25047.91
जनवरी			2441.92	27489.83
फरवरी			2474.25	29964.08
मार्च (प्रारंभिक)			2546.87	32510.95

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
पेंशन पर राजस्व खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(घ) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास			2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1273.13	1273.13	1649.89	1649.89
मई	2130.34	3403.47	1553.37	3203.25
जून	1693.47	5096.94	1639.56	4842.81
जुलाई	1819.74	6916.68	2004.51	6847.32
अगस्त	1780.11	8696.79	2549.04	9396.36
सितंबर			739.90	10136.26
अक्तूबर			2280.73	12417.00
नवंबर			1597.10	14014.10
दिसंबर			1371.58	15385.68
जनवरी			1269.31	16654.99
फरवरी			1062.24	17717.23
मार्च (प्रारंभिक)			1294.68	19011.91

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
सहायिकी पर राजस्व खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ड) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	49.87	49.87	77.42	77.42
मई	338.43	388.30	132.66	210.08
जून	93.06	481.36	190.69	400.77
जुलाई	108.15	589.51	183.89	584.66
अगस्त	80.31	669.82	102.68	687.34
सितंबर			149.40	836.74
अक्तूबर			191.08	1027.82
नवंबर			149.61	1177.43
दिसंबर			142.23	1319.66
जनवरी			84.12	1403.78
फरवरी			92.59	1496.37
मार्च (प्रारंभिक)			155.26	1651.63

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
पूँजीगत खर्च
(वेतन/मजदूरी को छोड़कर)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 5 (क) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	259.69	259.69	111.30	111.30
मई	822.32	1082.01	564.28	675.58
जून	885.02	1967.03	537.37	1212.95
जुलाई	821.59	2788.62	431.16	1644.11
अगस्त	564.78	3353.40	932.55	2576.66
सितंबर			498.56	3075.22
अक्तूबर			222.38	3297.60
नवंबर			913.19	4210.79
दिसंबर			1023.97	5234.76
जनवरी			303.57	5538.34
फरवरी			366.51	5904.85
मार्च (प्रारंभिक)			1139.03	7043.88

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
वेतन/मजदूरी पर पूंजीगत खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 5(ख) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	9.97	9.97	11.27	11.27
मई	12.62	22.59	10.09	21.36
जून	8.46	31.05	8.77	30.13
जुलाई	7.57	38.62	9.40	39.53
अगस्त	7.83	46.45	15.81	55.34
सितंबर			1.56	56.90
अक्तूबर			9.87	66.77
नवंबर			9.96	76.73
दिसंबर			7.42	84.15
जनवरी			7.29	91.44
फरवरी			7.40	98.84
मार्च (प्रारंभिक)			7.72	106.66

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
संवितरित कर्ज व अग्रिम
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 8 देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	115.53	115.53	170.44	170.44
मई	130.91	246.44	73.68	244.12
जून	107.26	353.70	101.19	345.31
जुलाई	135.35	489.05	24.19	369.50
अगस्त	119.52	608.57	323.23	692.73
सितंबर			92.84	785.57
अक्तूबर			122.18	907.75
नवंबर			266.96	1174.71
दिसंबर			286.01	1454.72
जनवरी			111.92	1566.64
फरवरी			163.28	1729.92
मार्च (प्रारंभिक)			658.76	2388.68

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजस्व अधिशेष/घाटा
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 9 देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-8751.19	-8751.19	-4957.15	-4957.15
मई	-2607.41	-6072.28	-2312.58	-7269.73
जून	1037.12	7109.40	-1785.41	-9055.14
जुलाई	-4122.33	-11231.73	-1143.03	-10198.17
अगस्त	- 66.80	-11298.53	-5742.90	-15941.07
सितंबर			1624.60	-14316.47
अक्तूबर			-2080.93	-16397.40
नवंबर			-1010.36	-17407.76
दिसंबर			-495.28	-17903.04
जनवरी			-2744.32	-20647.36
फरवरी			539.95	-20107.41
मार्च (प्रारंभिक)			4116.18	-15991.23

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजकोषीय अधिशेष/घाटा
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं.10 देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास			2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-3831.25	-3831.25	-5229.67	-5229.67
मई	-3554.45	-7385.70	-2942.97	-8172.64
जून	-1986.77	-9372.47	-2415.67	-10588.31
जुलाई	-4716.44	-14088.91	-1586.07	-12174.38
अगस्त	-732.97	-14821.88	-6985.94	-19160.32
सितंबर			1038.80	-18121.52
अक्तूबर			-1653.45	-19774.97
नवंबर			-2193.30	-21968.27
दिसंबर			-1788.63	-23756.90
जनवरी			-3197.28	-26954.18
फरवरी			88.40	-26865.78
मार्च (प्रारंभिक)			2342.52	24523.26

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
प्राथमिक घाटा (-)/अधिशेष(+)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं.11 देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2019-2020		2018-2019	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-2626.68	-2626.68	-4321.67	-4321.67
मई	-2351.83	-4978.50	-1824.97	-6146.64
जून	-877.36	-5855.86	-1495.15	-7641.79
जुलाई	-3635.90	-9491.76	-572.61	-8214.40
अगस्त	1324.03	-8167.73	-5206.69	-13421.09
सितंबर			2086.23	-11334.86
अक्तूबर			-416.27	-11751.13
नवंबर			-1052.13	-12803.26
दिसंबर			23.68	-12779.58
जनवरी			-2053.61	-14833.19
फरवरी			1267.73	-13565.46
मार्च (प्रारंभिक)			3583.69	-9981.77

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

